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WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW

1-HPMC – węglan 1-hydroksy-2-propylu metylu

2-HPC – karbaminian 2-hydroksypropylu

2-HPMC – węglan 2-hydroksy-1-propylu metylu

2-PG – glikol dipropylenowy

3-PG – glikol tripropylenowy

4-MOD – 4-metylo-1,3-oksazolidyn-2-on

5-MOD – 5-metylo-1,3-oksazolidyn-2-on

AC – węgiel aktywowany

AMImCl – chlorek 1-alkilo-3-metyloimidazoliowy

API – 1-(3-aminopropylo)imidazol

ATR – metoda osłabionego całkowitego odbicia

Bu2Sn(C11H23COO)2 – dilaurynian dibutylocyny

Bu2SnO – tlenek dibutylocyny

[BVIm]X – halogenek 1,4-butanodiylo-3,3'-bis-1-winyloimidazoliowy

[C16mim]Cl – chlorek 1-heksadecylo-3-metyloimidazoliowy

CCU – wychwytywanie i utylizacja dwutlenku węgla

CHP – wodorotlenek kumenu

CSTR – reaktor przepływowy zbiornikowy z mieszaniem

DABCO – 1,4-diazabicyklo[2.2.2]oktan

DBN – 1,5-diazabicyklo[4.3.0]non-5-en

DBU – 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undek-7-en

[DBU-C6]OH – wodorotlenek 1-heksylo-1,8-diazabicyklo[5.4.0]undek-7-enu

[DBU-C8]OH – wodorotlenek 1-oktylo-1,8-diazabicyklo[5.4.0]undek-7-enu

[DBUH]Lac – mleczan 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undek-7-enu

[DBUH]OFP – 2,2,3,3,4,4,5,5-oktafluoropentan-1-olan 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undek-7-

enu

DES – ciecze głęboko eutektyczne

DMAPA – N,N-dimetyloaminopropyloamina DMC – węglan dimetylu

DMC – węglan dimetylu

DMSO – dimetylosulfotlenek

DVB – diwinylobenzen

EBHP – wodoronadtlenek etylobenzenu

EC – węglan etylenu

EGDMA – dimetakrylan glikolu etylenowego
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[EmIm]Py – pirolid 1-etylo-3-metyloimidazoliowy

FT-IR – spektroskopia w podczerwieni z transformacją Fouriera

GC – chromatografia gazowa

GC-MS – chromatografia gazowa sprzężona ze spektrometrią mas

HAP – hydroksyapatyt

[HTMG]OFP – 2,2,3,3,4,4,5,5-oktafluoropentan-1-olan 1,1,3,3-tetrametyloguanidyny

[HTMG]TFA – trifluorooctan 1,1,3,3-tetrametyloguanidyny

IP-4-MOD – N-(2-hydroksypropylo)-4-metylo-1,3-oksazolidyn-2-on

KIm – imidazolid potasu

Lac – kwas mlekowy

MeONa – metanolan sodu

OFP – 2,2,3,3,4,4,5,5-oktafluoropentan-1-ol

PC – węglan propylenu

PG – glikol propylenowy

PO – tlenek propylenu

PT – denne osady fosforanowe

RIM – reaktywne formowanie wtryskowe

TBHP – wodoronadtlenek tert-butylu

TMG – 1,1,3,3-tetrametyloguanidyna

Ti(OBu)4 – butanolan tytanu(IV)

TBD – 1,5,7-triazabicyklo[4.4.0]dek-5-en

[TBDH]Lac – mleczan 1,5,7-triazabicyklo[4.4.0]dek-5-enu

TDodACl – chlorek tetradodecyloamoniowy

TEOS – tetraetoksysilan

TFA – kwas trifluorooctowy

TG – termograwimetria

TPACl – chlorek tetrapropyloamoniowy

TPD – termicznie programowana desorpcja

ST – styren

VBC – chlorek winylobenzylu

XRF – fluorescencja rentgenowska

zeo – zeolit

Zn(OAc)2 – octan cynku
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1. WSTĘP

W dzisiejszych czasach coraz większą uwagę zwraca się na ochronę środowiska.

Postępująca industrializacja, nadmierne eksploatowanie zasobów ziemskich i ciągła in-

gerencja w środowisko naturalne, które nabrały rozpędu już w XIX wieku, doprowadzają

do wielu niekorzystnych zjawisk (takich jak globalne ocieplenie powodujące zmiany kli-

matu, dziura ozonowa czy zanieczyszczenia ekosystemów). Jednym z największych wy-

zwań, z którym ludzkość żyjąca w XXI wieku musi się zmierzyć, jest redukcja stężenia

dwutlenku węgla (CO2) w atmosferze. CO2 stanowi gaz cieplarniany. Jego emisja spo-

wodowana spalaniem paliw kopalnych i procesami przemysłowymi w 2019 r. wyniosła

33,4 Gt (gigatony), a w 2020 r. zmalała do 31,5 Gt. Głównym powodem zmniejszenia

emisji był wybuch pandemii COVID-19. Niestety, w roku 2021 zanotowano znaczny

wzrost rocznej emisji CO2 (aż o 4,8 Gt w porównaniu do 2020 r.), a w 2023 roku osią-

gnięto dotychczas jej najwyższy poziom – 37,4 Gt [1]. Z jednej strony istotne jest zmniej-

szenie emisji CO2 poprzez zastępowanie elektrowni konwencjonalnych reaktorami ato-

mowymi, panelami słonecznymi czy turbinami wiatrowymi. Z drugiej strony konieczna

jest ochrona lasów, które stanowią płuca naszej planety.

Istotnym narzędziem w walce z globalnym ociepleniem jest również wykorzysta-

nie emitowanego przez ludzkość CO2 jako surowca do syntezy związków chemicznych.

Dwutlenek węgla jako odnawialne źródło pierwiastka C oraz bezpieczny, tani i łatwo do-

stępny związek chemiczny może być alternatywą dla innych platform C1 jak fosgen

[2 ,3 ,4 ,5 ,6 ,7 ,8 ,9 ], tlenek węgla (CO) [10 ,11 ,12 ,13 ], metan [14 ,15 ,16 ,17 ], czy metanol

[18 ,19 ,20 ,21 ]. Niestety wadą CO2 jest jego niska reaktywność i entalpia tworzenia

(ΔHtw
0 = - 394 kJ/mol), co mocno ogranicza wykorzystanie dwutlenku węgla jako sub-

stratu [22,23].

CO2 jest dziś w centrum uwagi naukowców ze względu na jego potencjalne za-

stosowanie jako źródła węgla w syntezie chemikaliów i paliw. Rzeczywiste wykorzysta-

nie dwutlenku węgla, choć znaczące dla przemysłu chemicznego (ok. 200 Mt/r), stanowi

niewielką część jego antropogenicznej emisji [24]. W 2013 roku najwięcej dwutlenku

węgla wykorzystano do syntezy mocznika (114 Mt), nieorganicznych węglanów

(ok. 50 Mt) i metanolu (8 Mt); znacznie mniejsze ilości CO2 jako surowca chemicznego

użyto do produkcji poliwęglanów (10 kt) i węglanów organicznych (5 kt) [24].

Węglany organiczne to różnorodna grupa związków chemicznych o różnych za-

stosowaniach. Ich łączna światowa produkcja w 2013 roku wyniosła 0,2 Mt [24], a ich

głównymi producentami są Huntsman i BASF [25]. Węglany organiczne można podzielić
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na węglany cykliczne i liniowe. Wśród nich duże znaczenie mają węglan propylenu i wę-

glan dimetylu [26].
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2. CZĘŚĆ LITERATUROWA

2.1. Wprowadzenie

Węglany cykliczne to estry kwasu węglowego i odpowiednich dioli. Wśród nich,

największe znaczenie mają cykliczne węglany alkilenowe, które są zbudowane z 5-czło-

nowego pierścienia (rysunek 1). Jednym z najważniejszych cyklicznych węglanów alki-

lenowych jest węglan propylenu (ang. propylene carbonate – PC; rysunek 1, gdzie

R1 = CH3, R
2, R3, R4 = H). PC jest składnikiem kosmetyków i środków do pielęgnacji

ciała [27 ]. Stanowi rozpuszczalnik elektrolitów w bateriach litowo-jonowych [28 ,29 ].

PC jest składnikiem topliwych kompozycji poliuretanowych stosowanych jako środek

wiążący w przemyśle obuwniczym [30 ]. Ponadto poprawia właściwości poliuretanów

otrzymywanych metodą wtrysku reaktywnego (ang. Reaction Injection Molding – RIM)

[31]. Stosowany jest jako utwardzacz w procesie produkcji form krzemianowych z piasku

[32]. Węglan propylenu może być również wykorzystywany jako czynnik ekstrahujący

metale z kwaśnych roztworów [33]. PC występuje w środkach przeciwpieniących zapo-

biegających zamarzaniu [34]. Używa się go także w płynach hamulcowych posiadających

niską higroskopijność i lepkość w niskich temperaturach [35]. PC jest również stosowany

do oczyszczania strumieni gazów przemysłowych z dwutlenku węgla (proces Fluor

Solvent) [36]. Stanowi także substrat do syntezy innych węglanów organicznych jak wę-

glan dimetylu [37], poliwęglanów [38], polioli [39], alkoholu allilowego [40] czy nietria-

zolowych inhibitorów korozji [41].

O O

O

R
2

R
1

R
4

R
3

Rysunek 1. Ogólny wzór strukturalny cyklicznych węglanów alkilenowych (R1-R4 – H,

grupy alkilowe, grupy arylowe).

Węglany liniowe są estrami kwasu węglowego i alkoholi lub fenoli. Rysunek 2

przedstawia ich ogólny wzór strukturalny. Najważniejszym związkiem chemicznym spo-

śród węglanów liniowych jest węglan dimetylu (ang. dimethyl carbonate – DMC; rysu-

nek 2, gdzie R1, R2 = CH3). W przemyśle chemicznym węglan dimetylu jest stosowany

jako monomer do syntezy polimerów [42] i w reakcjach transestryfikacji do produkcji
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innych węglanów, takich jak węglan difenylu [43]. DMC to doskonały substytut dimety-

losulfotlenku w reakcjach metylacji, a także jest aktywnym środkiem metoksykarbony-

lującym [44,45,46] i karboksylującym [47]. Jest również używany w przemyśle agroche-

micznym [ 48 ]. Węglan dimetylu jest także szeroko stosowany jako rozpuszczalnik

elektrolitów w bateriach litowo-jonowych [28,29]. DMC może pełnić rolę dodatku do

paliw [49 ]. To zastosowanie mogłoby znacznie zwiększyć jego zapotrzebowanie na

rynku. DMC posiada wysoką liczbę oktanową (RON = 106-111; MON = 98-106) [50].

Ponadto węglan dimetylu wykazuje zdolność do obniżenia temperatury (o ok. 20-30°C)

rozwarstwienia paliw typu gasohol, zawierających wysokie ilości alkoholi (ok. 10%) oraz

wody [51]. Wykazano również, że stosowanie DMC w paliwach diesla powoduje obni-

żenie o 10-30% emisji cząstek stałych [52,53].

O

O

O
R

1
R

2

Rysunek 2. Ogólny wzór strukturalny węglanów liniowych (R1, R2 – grupy alkilowe,

grupy arylowe).

Ze względu na fakt, że zarówno PC, jak i DMC posiadają wiele interesujących

właściwości i zastosowań, poszukuje się nowych metod ich otrzymywania. W ramach

niniejszego przeglądu literaturowego przedstawiono możliwe ścieżki syntezy węglanu

propylenu i węglanu dimetylu. Uzasadniono wybór metody otrzymywania PC w wyniku

alkoholizy mocznika oraz DMC na drodze transestryfikacji PC metanolem. Następnie

pogłębiono przegląd literatury na temat wybranych metod.

2.2. Metody syntezy węglanu propylenu

Światowa produkcja cyklicznych węglanów alkilenowych szacowana jest na po-

ziomie 100 kt/rok [54]. W ich światowej produkcji największy udział mają węglan pro-

pylenu i węglan etylenu (ang. ethylene carbonate – EC) [54]. Przemysłowymi metodami

syntezy cyklicznych węglanów są alkoholiza fosgenu (rysunek 3) oraz karboksylacja

epoksydów (rysunek 4) [25], przy czym druga z wymienionych metod jest obecnie do-

minująca.
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Rysunek 3. Otrzymywanie PC metodą alkoholizy fosgenu.

O

CH3

+ CO2
O O

O

CH3

Rysunek 4. Otrzymywanie PC metodą karboksylacji tlenku propylenu.

Synteza cyklicznych węglanów metodą karboksylacji epoksydów została po raz

pierwszy opatentowana w 1943 roku [55]. Otrzymywanie węglanów cyklicznych zacho-

dzi w temperaturze 20-300°C i pod ciśnieniem 3-150 MPa, w obecności tlenków i halo-

genki metali, kompleksów metali przejściowych, czwartorzędowych soli oniowych lub

cieczy jonowych, które pełnią funkcję katalizatorów [56].

Problematycznym aspektem syntezy węglanu propylenu metodą karboksylacji

tlenku propylenu (PO) jest wysoka egzotermiczność reakcji, co wymusza konieczność

odbioru ciepła. Stosując reaktor adiabatyczny, całe ciepło reakcji jest absorbowane przez

medium reakcyjne, stąd konieczne jest nawracanie dużego strumienia produktu do reak-

tora [57].

Obok syntezy cyklicznych węglanów alkilenowych z dwutlenku węgla i epoksy-

dów, udokumentowano inne sposoby ich otrzymywania. W 1962 roku została opatento-

wana metoda otrzymywania węglanów cyklicznych z alkenów, tlenu i CO2 (rysunek 5)

[58]. Jest to proces typu one-pot, który prowadzony jest w autoklawie, gdzie zachodzą

dwie reakcje – epkosydacja alkenu i karboksylacja powstałego epoksydu. W następnych

latach prowadzono syntezy z wykorzystaniem innych utleniaczy: wodoronadtlenków


[…]


pod ciśnieniem atmosferycznym w celu uzyskania oczyszczonego glikolu propyleno-

wego, który można było zawrócić do kolejnej syntezy PC. Próba nawrotu oczyszczonego

PG do syntezy pozwoliła na uzyskanie równie wysokiej wydajności reakcji jak w przy-

padku użycia wyłącznie świeżego glikolu propylenowego. Tym samym pozytywnie zwe-

ryfikowano koncepcję otrzymywania węglanu propylenu metodą alkoholizy mocznika

w skali laboratoryjnej. Uzyskane rezultaty badań pozwoliły na określenie założeń do pro-

jektu procesowego technologii otrzymywania PC.

Następnie przystąpiono do badań nad syntezą węglanu dimetylu. W pierwszej ko-

lejności przeprowadzono test katalizatorów. Wykorzystano w tym celu zasady organiczne

1,8-diazabicyklo[5.4.0]undek-7-enu, 1,1,3,3-tetrametyloguanidyny i 1,5,7-triazabicy-

klo[4.4.0]dek-5-enu a także ich sole oraz ciecze jonowe będące solami kwasu siarkowego

oraz N,N-dimetyloaminopropyloaminy lub 1-(3-aminopropylo)imidazolu. Wysokie wy-

dajności reakcji (55-57%) uzyskano, stosując zasady organiczne (DBU, TMG i TBD)

a także [DBUH]OFP oraz [HTMG]OFP. Do dalszych badań nad syntezą węglanu dime-

tylu wybrano katalizator [HTMG]OFP.
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Następnie przeprowadzono badania nad wpływem stosunku molowego substra-

tów, temperatury, czasu i ilości katalizatora na przebieg syntezy węglanu dimetylu.

Ze względu na fakt, że z jednej strony syntezę DMC prowadzono w reaktorze okreso-

wym, a z drugiej strony badana reakcja jest równowagowa, stosunek molowy substratów

miał duży wpływ na wydajność reakcji. Najwyższą wydajność reakcji uzyskano dla sto-

sunku molowego metanol:PC wynoszącego 15:1 (79%). Wydajność reakcji DMC dla po-

czątkowego stosunku molowego metanol:PC wynoszącego 5:1 i 2:1 osiągnęły wartości

kolejno 52-58% i 27-32%. Na podstawie wykonanych badań nad wypływem parametrów

na przebieg syntezy DMC, zaproponowano równanie kinetyczne reakcji i wyznaczono

zależności stałych szybkości reakcji od temperatury. W toku dalszych badań wykazano

także, że opracowany sposób otrzymywania węglanu dimetylu jest powtarzalny.

Kolejnym etapem badań było oczyszczenie węglanu dimetylu. Metodami desty-

lacyjnymi uzyskano węglan dimetylu o czystości >98%. Przeprowadzony sposób otrzy-

mywania DMC okazał się jednak skomplikowany. Ponadto podczas procesu oczyszcza-

nia powstało dużo odpadowych strumieni. Nie udała się także próba nawrotu katalizatora

[HTMG]OFP wraz z nieprzereagowanym PC.

Finalnym efektem pracy było przygotowanie koncepcji technologicznej procesu

otrzymywania węglanu propylenu metodą alkoholizy mocznika. Założona wydajność in-

stalacji wynosiła 300 ton rocznie węglanu propylenu. Przygotowano bilans masowy,

schematy ideowy i technologiczny oraz opis przebiegu procesu i harmonogram pracy

a także dokonano specyfikacji aparatów.
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11. ABSTRACT

The subject of the doctoral dissertation was the development of a method for ob-

taining propylene carbonate and dimethyl carbonate via a double urea-glycol loop. The

method of obtaining the above-mentioned chemical compounds is two-step. The first step

of the synthesis involves the alcoholysis of urea with propylene glycol, which produces

propylene carbonate and ammonia. The ammonia produced during the synthesis can be

returned to the process of obtaining urea from carbon dioxide. Propylene carbonate can

be a commercial product after purification or a substrate in the synthesis of dimethyl

carbonate. Obtaining of dimethyl carbonate involves transesterification of propylene

carbonate and methanol. During the process of dimethyl carbonate synthesis propylene

glycol is also produced, which can be recycled to the synthesis of propylene carbonate by

urea alcoholysis.

A review regarding the methods of propylene carbonate and dimethyl carbonate

synthesis was carried out. On its basis, the choice of the method of obtaining propylene

carbonate and dimethyl carbonate via urea-glycol double loop was justified. An in-depth

literature study on the synthesis of PC by urea alcoholysis and DMC by transesterification

of propylene carbonate with methanol was performed. On the basis of the literature

review, it can be concluded that in the case of the synthesis of PC from PG and urea, the

best catalysts are oxides and salts of zinc and magnesium. In the case of DMC synthesis

by transesterification of propylene carbonate and methanol, the process is carried out in

the presence of homogeneous sodium methanolate, but it is also possible to use heteroge-

neous anion resins or aluminosilicates with Lewis acid centers as catalysts. Ionic liquids

are also active catalysts for the synthesis of dimethyl carbonate.

The first stage of the research was the selection of a catalyst for the synthesis of

propylene carbonate. Among the zinc, magnesium, calcium, tin, aluminosilicate and silica

catalysts used, the highest yield of propylene carbonate was obtained in the presence of

basic zinc carbonate (79%) and zinc oxide (77%). However, these catalysts were homo-

geneous, which made their recovery difficult. Therefore, for further studies on the syn-

thesis of propylene carbonate, a heterogeneous catalyst MgO:SiO2 sol-gel 4:1 was selec-

ted, which was characterized by satisfactory activity and selectivity in the studied

reaction. Using MgO:SiO2 sol-gel 4:1, the yield of PC was 68% and the yield of by-

products 4-MOD and 5-MOD were 5 and 1%, respectively.

Then, research on the influence of the amount of catalyst, molar ratio of substrates,

time and temperature on the propylene carbonate synthesis was carried out. It was revea-

led that the synthesis of PC in the presence of MgO:SiO2 sol-gel 4:1 is preferably carried
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out for 2 h at 170°C using a 2-fold excess of PG relative to urea and using 0.3% wt. of

catalyst. The yield of the PC reaction under these conditions was 93%. A kinetic model

of the reaction was proposed and the dependences of the reaction rate constants on tem-

perature were determined. Subsequently, catalyst recycle tests were successfully perfor-

med and it was proven that the MgO:SiO2 sol-gel 4:1 maintained activity for 7 reaction

cycles. It was also shown that the developed method of obtaining propylene carbonate is

repeatable.

The next steps of the research were to scale-up of the process (from a 250 mL

reactor to a 1-liter reactor) and purify propylene carbonate by distillation. The synthesis

of PC was successfully carried out on a larger scale, and the obtained crude product was

used for research on the purification of propylene carbonate by distillation under reduced

pressure. As a result of vacuum distillation of the post-reaction mixture, two fractions

were obtained, the first of which was a mixture of propylene glycol and propylene carbo-

nate, and the second one contained PC with a purity of >99%, which was the final product

of the process. The first fraction, containing the PG-PC mixture, was distilled at at-

mospheric pressure to obtain purified propylene glycol, which could be recycled for sub-

sequent PC synthesis. Purified PG recycle to the synthesis allowed to achive the same

high reaction yield as in the case of using only fresh propylene glycol. Thus, the concept

of obtaining propylene carbonate via urea alcoholysis method on a laboratory scale was

positively verified. The obtained research results allowed to determine the assumptions

for the design of the PC production technology.

Then, research on the synthesis of dimethyl carbonate was carried out. First, a test

of catalysts was performed. For this purpose, the organic bases 1,8-diazabi-

cyclo[5.4.0]unde-7-ene, 1,1,3,3-tetramethylguanidine and 1,5,7-triazabicyclo[4.4.0]dek-

5-ene, as well as their salts, and ionic liquids, which are salts of sulfuric acid and N,N-

dimethylaminopropylamine or 1-(3-aminopropyl)imidazole, were used. High reaction

yields (55-57%) were achived using organic bases (DBU, TMG and TBD) as well as

[DBUH]OFP and [HTMG]OFP. The catalyst [HTMG]OFP was selected for further stu-

dies on dimethyl carbonate synthesis.

Then, studies on the effect of the molar ratio of substrates, temperature, time and

catalyst amount on the synthesis of dimethyl carbonate were carried out. Due to the fact

that on the one hand the synthesis of DMC was carried out in a batch reactor and on the

other hand the reaction studied is equilibrium, the molar ratio of the substrates had a great

influence on the reaction yield. The highest reaction yield was achived with a metha-

nol:PC molar ratio of 15:1 (79%). The DMC yields for the initial methanol:PC molar ratio

142

of 5:1 and 2:1 reached 52-58% and 27-32%, respectively. The kinetic equation of the

reaction was proposed and the dependence of reaction rate constants on temperature was

determined. Further research also showed that the developed method of dimethyl carbo-

nate synthesis is reproducible.

The next step of the research was the purification of dimethyl carbonate. Dimethyl

carbonate with a purity of >98% was obtained using distillation methods. However, the

method of obtaining DMC turned out to be complicated. Moreover, during the purifica-

tion process, many waste streams were created and an attempt to recycle the [HTMG]OFP

catalyst together with unreacted PC was unsuccessful.

The final result of the work was the preparation of a technological concept for the

process of propylene carbonate synthesis by urea alcoholysis. The assumed capacity of

the installation was 300 tons per year of propylene carbonate. The mass balance, block

and technological schemes, description of the process, work schedule and specifications

of the equipment were prepared.
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