Prof. dr hab. inż. Janusz Datta
Katedra Technologii Polimerów

Gdańsk, 12.12.2024

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Łukasza Kotyrby

pt. „Otrzymywanie węgla propylenu i węgla dimetylu na drodze podwójnej
pętli mocznikowo-glikolowej”

Politechnika Śląska

Wydział Chemiczny

Katedra Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii

Promotor: prof. dr hab. inż. Anna Chrobok

Promotor pomocniczy: dr inż. Agnieszka Siewniak

Opiekun pomocniczy: dr Marek Lukosek

Recenzję wykonano na podstawie uchwały podjętej przez Radę Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej w dniu 16 października 2024 r.

Innowacje w przemyśle chemicznym to właściwe i efektywne dopasowanie surowców chemicznych do nowatorskich receptur technologicznych. W tym celu poszukuje się dobrych i tanich, a coraz częściej - proekologicznych surowców do produkcji, a także sposobów ich efektywnego wykorzystania. Bardzo istotne stają się badania dotyczące wykorzystania dwutlenku węgla w przemyśle. Jest to konieczność, gdyż aktualna ilość efektywnego zagospodarowywania CO₂ przez przemysł wynosi zaledwie 200Mt/r., a jego emisja do atmosfery to rząd ok. 37Gt/r. Wiedząc jakie negatywne konsekwencje, dla naszej planety, niesie nadmierna emisja do atmosfery CO₂ bardzo ważne stają się wszelkie prace umożliwiające

utylizację dwutlenku węgla. Jedne z takich właśnie prac polegają na wychwycie gazu z powietrza i jego mineralizacji, a inne na adsorpcji za pomocą stałych podłoży czy biosekwestracji CO₂ za pomocą mikroalg. Innym praktycznym rozwiązaniem dotyczącym chemicznego związania gazowego dwutlenku węgla jest jego wykorzystanie w syntezie różnych związków chemicznych. Aktualnie, w przemyśle, najczęściej CO₂ wykorzystuje się w syntezie mocznika. Mniejszą część wykorzystuje się w procesie otrzymywania nieorganicznych węglanów, metanolu, węglanów organicznych, poliwęglanów. Wszelkie takie prace wymagają intensyfikacji działań, ponieważ według założeń, Europa powinna osiągnąć zerową emisję CO₂ do 2050 roku.

Oceniana praca doktorska wpisuje się w te, przytoczone powyżej, ważne kierunki badawcze. Celem pracy doktorskiej było bowiem zsyntezowanie węglanów organicznych w postaci węglanu propylenu i węglanu dimetylu w dotąd nieopisanej, w literaturze formule tzw. podwójnej pętli mocznikowo-glikolowej.

Praca została zredagowana na 156 stronach. Zawiera wykaz skrótów, wstęp, część literaturową, cel i zakres pracy, część doświadczalną, techniki analityczne, omówienie wyników badań, opis technologii produkcji węglanu propylenu, podsumowanie i wnioski, ocenę możliwości wdrożenia pomysłu, streszczenie, abstrakt, wykaz dorobku naukowego i bibliografię (177 odnośników).

Po wprowadzeniu do tematu, w *Części literaturowej*, Doktorant opisał znane metody syntezy węglanu propylenu oraz metody syntezy węglanu dimetylu. Jako najważniejsze wskazał dwie przemysłowe metody syntezy tych związków, których produkcja roczna wynosi ok 100kton. Obie te metody scharakteryzował, opisując (1) alkoholizę fosgenu oraz (2) karbonizację epoksydów, jednocześnie wskazując na ich wady i zalety. Na podstawie przeglądu literatury dokonał wyboru własnej metody otrzymywania węglanu propylenu i węglanu dimetylu, proponując podwójną pętlę mocznikowo-glikolową. Metoda ta polega na reakcji glikolu propylenu z mocznikiem. Produktami są węglan propylenu oraz amoniak, który kierowany jest do reakcji z CO₂ w której powstaje mocznik. Natomiast węglan propylenu staje się substratem w reakcji otrzymywania węglanu dimetylu, na drodze transestryfikacji węglanu za pomocą metanolu. Drugim produktem tej reakcji jest glikol propylenowy, który jest zawracany do

syntezy z mocznikiem w wyniku czego powstaje węglan propylenu. Jest to przykład dobrze przemysłowej reakcji, w której w kolejnych etapach wykorzystuje się nie tylko produkty główne, ale także produkty uboczne (amoniak, glikol propylenowy). Potrzebny do syntezy mocznik Doktorant otrzymuje właśnie w reakcji produktu ubocznego - amoniaku z dwutlenkiem węgla. Tym samym ukazuje w pracy możliwość efektywnej utylizacji CO₂, co potwierdza ekologiczne, bardzo współcześnie pożądane, podejście do tematu doktoratu.

Wyniki badań Doktorant przedstawił w *Części doświadczalnej*. Na początku rozdziału zamieścił opisy wybranych katalizatorów należących do różnych grup, które przebadał pod kątem ich aktywności w zależności od temperatury procesu, czasu reakcji, ilości katalizatora oraz stosunku molowego substratów. Ciekawym pomysłem było włączenie do rozważań cieczy jonowych, wytworzonych i scharakteryzowanych na PŚ. Zaskoczeniem natomiast był katalizator E-900 przygotowany ze skorupki kurzych jajek, a więc z węglanu nieorganicznego. Nasuwa się pytanie, dlaczego pomyślano o jego skuteczności w zaplanowanych reakcjach i co na to wskazywało? Jak ten katalizator charakteryzowano? W kolejnej części tego rozdziału Doktorant w szczególności opisuje stanowisko pracy do otrzymania węglanów propylenu i dimetylu, Dalej opisuje odczynniki, katalizatory oraz użyte do badań techniki analityczne. W podrozdziale 6 przechodzi do omówienia wyników badań. Na podstawie wielu eksperymentów Doktorant stwierdził, że najwyższą wydajność reakcji w której zsyntezował węglan propylenu (PC), uzyskał wobec katalizatora, jakim był zasadowy węglan cynku (79%) lub tlenek cynku (77%). Ze względu na homogeniczny charakter katalizatorów utrudniona była ich recykulacja. Było to powodem do zastosowania w dalszych pracach już innego katalizatora w postaci MgO : SiO₂ zol żel 4:1, który był heterogeniczny i cechował się dobrą aktywnością oraz selektywnością, dając w reakcji jednak produkt o nieco mniejszej wydajności wynoszącej ok.68%. Po wytypowaniu katalizatora Doktorant rozpoczął eksperymenty, w których starał się dobrać jeszcze ilość katalizatora, a także stosunek molowy substratów, temperaturę i czas reakcji. Mgr inż. Ł. Kotyrba wykazał, że najkorzystniej jest prowadzić syntezę węglan propylenu w temperaturze 170 °C, w czasie dwóch godzin, z zastosowaniem dwu-krotnego nadmiaru molowego glikolu propylenowego w stosunku do mocznika, wobec wybranego wcześniej katalizatora o stężeniu 0,3%. W tych warunkach uzyskał wysoką wydajność na poziomie 93%. Doktorant dowiódł, że użyty katalizator jest aktywny w siedmiu cyklach reakcyjnych. Przeprowadził także badania kinetyki reakcji i wyznaczył zależności stałych szybkości reakcji od temperatury reakcji.

Następnie zwiększył skalę 4-krotnie (z 250mol - 1l) i przeprowadził udane reakcje, w których zsyntezował węglan propylenu z wysoka wydajnością, podobną do tej, którą uzyskiwał w reakcjach wcześniej prowadzonych w naczyniu o pojemności 250ml. Uzyskane pozytywne rezultaty w skali 1l stały się podstawą do przygotowania założeń projektu procesowego do wytwarzania węglanu propylenu w warunkach technologicznych. Tutaj mój komentarz - obawiam się, że taka zmiana skali może nie być wystarczająca do wyprowadzenia wniosków dokonanych przez Doktoranta. Przyjmuje się bowiem, że faza badań laboratoryjnych to ta od 0,1 do 10kg.

Następnie Doktorant przystąpił do badań dotyczących syntezy węglanu dimetylu. Dla wybranych warunków prowadzenia procesów uzyskał wydajność ok. 57% w obecności różnych katalizatorów, a do dalszych prac wytypował jeden katalizator w postaci [HTMG]OFP - czyli protonowej cieczy jonowej. Podobnie jak w pierwszym swoim zadaniu, zbadał wpływ kilku parametrów (temperatury, czasu, katalizatora i stosunku molowego reagentów) na przebieg syntezy węglanu dimetylu. Największą wydajność ok. 79% uzyskał dla stosunku molowego metanolu do PC wynoszącego 15:1. Na podstawie wyników badań wyprowadził równanie kinetyczne reakcji oraz ustalił zależności stałych szybkości reakcji od temperatury. Wykazał także to, że sam proces syntezy DMC jest powtarzalny. Pewne problemy zaistniały jednak przy oczyszczaniu produktu reakcji tzn. pojawiło się zbyt dużo strumieni odpadowych. W ostatnim 7 podrozdziale części doświadczalnej Doktorant zaproponował koncepcję technologiczną otrzymywania węglanu propylenu metodą alkoholizy mocznika dla produkcji wynoszącej 300 ton /r.

Poza komentarzami, które zamieściłem w tekście (powyżej) mam jeszcze kilka pytań do Doktoranta na które proszę, aby odniósł się podczas publicznej obrony:

- 1) Jak wygląda bilans energetyczny i ekobilans dla proponowanego rozwiązania technologicznego? Czy jest to wynik korzystny dla badanego procesu?
- 2) Czy zaproponowane rozwiązania dotyczące wytwarzania węglanu propylenu jest ekonomicznie uzasadnione? Jakie są przewidywane koszty?
- 3) Czy wydajności produktów głównych w procesie otrzymywania węglanów organicznych były porównywane z wyliczeniami teoretycznymi?
- 4) Jakie informacje, korzystne dla projektu, wynikają z obliczeń kinetycznych, a w szczególności chodzi mi o wartości energii aktywacji

- 5) Od współczesnych technologii oczekuje się bezemisyjności? Jakie widzi Pan możliwości zagospodarowania strumieni ubocznych powstających np. przy oczyszczaniu węglanów?

Przechodząc do oceny jakości edytorskiej rozprawy doktorskiej, stwierdzam, że praca została napisana poprawnie. Pojawiają się rzadko błędy edytorskie. Dwie moje uwagi zamieszczam poniżej: na wykresach np. 13, 26, 36 nie zamieszczono błędów pomiarów. Rys.35 – schemat blokowy - nie wyróżniono operacji jednostkowych i procesów chemicznych.

Podsumowanie dorobku Doktoranta

Doktorant opublikował wyniki z tematyki doktoratu w trzech artykułach czasopism należących do listy JCR (*Catalists. Przemysł chemiczny*) oraz dokonał także jednego zgłoszenia patentowego: *Sposób otrzymywania węglanu propylenu*, P.449839 w którym jest współtwórcą. Dwukrotnie prezentował częściowe wyniki z pracy doktorskiej na konferencjach. Pozostały dorobek Doktoranta to pięć publikacji naukowych, 14 zgłoszeń patentowych i patentów (łącznie), udział w sześciu projektach badawczych (MNSzW i NCBiR) i konferencjach. Jest także laureatem nagród Rektora przyznawanych najlepszym studentom (2013, 2015 i 1016r).

Podsumowanie wyników pracy doktorskiej

Rozprawa doktorska wykazuje elementy nowości naukowej w obszarze syntezy i badań węglanów propylenu i dimetylu wg własnej nieopisanej wcześniej techniki. Stwierdzam, że przyjęty w **pracy cel został osiągnięty** i potwierdzony uzyskanymi wynikami. Doktorant przeprowadził wartościowe badania i dokonał szczegółowych obliczeń i analiz wyników z wykorzystaniem prawidłowo dobranych technik badawczych takich jak GC, FTIR, H-NMR, C-NMR, TGA i innych. Wykazał się dużą umiejętnością i wiedzą podczas analiz wyników. Uzyskał wyniki o znaczeniu praktycznym, które w mojej ocenie posiadają potencjał aplikacyjny. Znaczącym rezultatem jego badań było otrzymanie węglanu propylenu wg nowej koncepcji i przygotowanie zarysu projektu technologicznego do produkcji tego związku w skali 300t/r. Poza tym sam pomysł możliwości wytwarzania węglanów organicznych w zaproponowanej w pracy pętli mocznikowo – glikolowej, uważam, że należy pochwalić. Jednakże sam proces wymaga weryfikacji w większej skali oraz oceny rentowności przedsięwzięcia biorąc pod uwagę szczególnie wydajność i ilość strumieni odpadowych.

Uznaję, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska, **spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim** określone w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 poz. 1789) w związku z art. 179 Ustawy z dnia 3 lipca 2018r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz.1669 z późn.zm.), w związku z czym, **wnioskuję** do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej **o dopuszczenie** mgr inż. Łukasza Kotyrby do dalszych etapów postępowania doktorskiego.